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Nr 134.

Ankom till riksdagens kansli den 10 maj 1918 kl. 8 «. m.

Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående 
anvisande av medel för utförande av vissa reparations- 
och ändringsarbeten å de i kvarteret Grönlandet norra 
i Stockholm befintliga byggnaderna.

(3:e avd.)

1 en den 12 april 1918 till riksdagen avlåten, till statsutskottets 
förberedande behandling överlämnad proposition, nr 294, har Kungl. 
Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över 
finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att för utförande, i 
enlighet med vad i ovannämnda utdrag av statsrådsprotokollet över 
finansärenden närmare utvecklats, av vissa reparations- och ändrings
arbeten å de i kvarteret Grönlandet norra i Stockholm befintliga bygg
naderna å extra stat för år 1919 under sjunde huvudtiteln anvisa ett 
reservationsanslag å 1,120,000 kronor.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till stats
rådsprotokollet.

Med de reparations- och ändringsarbeten å statens byggnadskom- 
plex i kvarteret Grönlandet norra i Stockholm, som i propositionen 
föreslås, avses i första hand att bereda medicinalstyrelsen nya ämbets- 
lokaler. Arbetena äro emellertid jämväl påkallade av den omständig
heten, att byggnaderna i fråga befinna sig i ett så otillfredsställande 
skick, särskilt vad yttertak, fasader och värmeledning beträffar, att med 
hänsyn till omsorgen om byggnadernas bevarande en genomgripande 
reparation av desamma under den allra närmaste tiden är oundgäng
ligen erforderlig.

I den redogörelse över i ärendet verkställda utredningar, som 
ingår i förenämnda statsrådsprotokoll, meddelas emellertid, att förslag 
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Utskottets
yttrande.

varit väckt att genom eu i större omfattning företagen på- och om
byggnad i samma fastighet bereda lokaer jämväl för taudläkareinstitutet, 
och har i sådant avseende uppgjorts tullständiga ritningar och kostnads
beräkningar, de senare utmynnande i eu byggnadskostnad å 1,500,000 
kronor. Sistnämnda förslag har emellertid i den kungl. propositionen 
lämnats åsido, enär det, enligt departementschefens mening, visat sig, att 
tandläkareinstitutet icke lämpligen kunde jämte medicinalstyrelsen i 
byggnaderna inrymmas. Det av Kungl. Maj:t nu framlagda förslaget 
innebär därför endast en mera begränsad ombyggnad till ett kostnads- 
belopp å 1,120,000 kronor.

Vid prövning av detta ärende har utskottet funnit synnerligen 
angeläget, att, dä i allt fall en betydande ombyggnad uti ifrågavarande 
välbelägen och rymliga fastighet är av förhållandena nödvändiggjord, 
densamma ut föres på sådant sätt, att största möjliga lokalutrymme 
därigenom beredes statsverket. Och detta så mycket hellre som ut
skottet med bestämdhet trott sig finna, att ett sådant ökat lokalutrymme 
skulle kunna vinnas för ett ur ekonomisk synpunkt fördelaktigt pris. 
Då stväl byggnadernas soliditet som förhållandena i övrigt medgiva en 
påbyggnad och då en omläggning av taket jämväl ingår i den mindre 
byggnad splanen, skulle enligt utskottets förmenande en begränsning av 
arbetet till denna senare plan icke innebära den lämpligaste lösningen av 
från an. Byggnadsstyrelsen har också, trots sitt förord åt det nu av 
Kungl. Maj:t framlagda förslaget, vitsordat, att ett ur ekonomisk .syn
punkt fördelaktigare utnyttjande av denna fastighet genom det tidigare 
ifrågasatta större alternativet ostridigt kunde ske.

Härtill kommer, att, enligt vad utskottet inhämtat, på senare tiden 
en förändrad uppfattning gjort sig hus vederbörande gällande rörande 
möjligheten och lämpligheten av att i fastigheten inrymma såväl tand
läkareinstitutet som medicinalstyrelsen. Åven med hänsyn tagen till 
erforderlig utveckling borde, därest de förefintliga lokala möjligheterna 
bliva på ett klokt och rationellt sätt utnyttjade, alla rimliga anspråk 
från dessa institutioners sida kunna under en väsentlig tid framåt på 
ett tillfredsställande sätt tillgodoses. Genom vissa om- och utflyttningar 
av de hittills i fastigheten inrymda mindre institutionerna, meteorologiska 
anstalten och etnografiska samlingarna m. fl. stå även ytterligare ut
rymmen till buds.

Vid säd .nt förhållande och då för såväl medicinalstyrelsen som 
tandläkareinstitutet oavvisliga behov av nya och utvidgade lokaler före
ligga, har utskottet ansett sig böra upptaga det i propositionen om
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nämnda större nlternativet för ombyggnadsarbetena i fråga. Visserligen 
torde de för detta alternativ år 191(1 uppgjorda kostnadsberäkningarna 
numera icke vara i allo hållbara utan kräva icke obetydliga tillägg, men 
kommer — även med beaktande av denna omständighet — en sådan 
lösning av denna byggnads fråga, enligt utsatt ts mening, att, på 
samma gång den skyndsammast möjligt tillgodoser nämnda insiitutbmers 
trängande lokalbehov, likväl att ställa sig för staten så ekonomiskt 
gynnsam, att utskottet icke tvekar att förorda ett beslut i enlighet 
därmed. Givetvis förutsätter utskottet därvid, att Kungl. Maj t under
kastar det tidigare utarbetade förslaget eu ytterligare prövning och däri 
vidtager de jämkningar, som kunna visa sig lämpliga och erforderliga.

I detta sammanhang vill utskottet uttala sin anslutning till departe
mentschefens uppfattning, att frågan om lokaler för statens bakierio- 
logiska laboratorium bör upptagas till behandling först sedan den av 
departementschefen omnämnda utredningen blivit verkställd.

Beträffande det belopp, som för genomförande av det mera om
fattande alternativet bör beviljas, skulle visserligen kunna ifrågasättas, 
att man även för detta större byggnadsföretag kunde stanna vid det av 
Kungl. Maj:t äskade beloppet, 1,120,000 kronor. För att emellertid 
underlätta arbetets skyndsamma bedrivande har utskottet ansett sig böra 
föreslå en höjning av beloppet till 1,500,000 kr mor och tillåter sig 
utskottet i detta sammanhang erinra, att riksdagen genom att ej bifalla 
Kungl. Maj:ts proposition nr 247, angående beredande av förbättrade 
lokaler åt länsstyrelsen i Stockholms län och byggnadsstyrelsen, i bygg- 
nadskostnader för år 1919 besparat ett större belopp än vad den nu 
föreslagna höjningen innebär. Den framställning om ytterligare anslag, 
som eventuellt kan visa sig erforderlig, synes utan olägenhet kunna av 
Kungl. Maj:t göras vid nästkommande års riksdag.

Under hänvisning till vad sålunda anförts, får utskottet hemställa,
att riksdagen må, i anledning av Kungl. Maj:ts 

förevarande proposition, för utförande av vissa repara
tions- och påbyggnadsarbeten å de i kvartm-et Grön
landet norra i Stockholm befintliga byggnaderna å 
extra stat för år 1919 under sjunde huvudtiteln anvisa 
ett reservationsanslag å 1,51)0,000 kronor.

Stockholm den 14 maj 1918.
På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.
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Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit: 
från första kammaren: herrar S- H Kvarnselius, O. M. Strömberg, Gr. M. H. Ekelund, 

f J. Nilsson, H. F. Lamm, C. Gr. Ekman, H Gr. W. Wrangel, J. L. Widell, A. Pers, G- Boman, 
C■ A. Stålberg och C■ I. Asplund samt

från andra kammaren: herrar J. B. Eriksson i Grängesberg, H. Andersson i Skivarp, 
J. Olofsson i Digemäs, G. Odqvist, S. Bengtsson i Norup, J. A. Ingvarson, C. R. Jansson i 
Falun, TV. Bäckström, A. J. Andersson i Gävle, K. A. W. Björck och J. Nilsson i MalmO.


